

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS*(Em milhares de Reais, exceto quando especificado)*

	2018	2017
Empréstimo o mútuo - Ativo		
Adiantamento a acionistas	2.255	1.465
Conselho Administrativo	-	68
Adiantamento a diretores	1.497	897
Alubar Coppertec Ind. e Com. de Fios e Cabos Elétricos Ltda. (a)	6.420	2.591
Alubar Energia S.A. (b)	12.209	12.249
Total ativo	22.381	17.270

Empréstimo o mútuo - passivo

Empréstimos a acionistas	1.666	1.647
Total passivo	1.666	1.647

Resultado

Operação de venda de Imobilizado (a)	-	1.094
--------------------------------------	---	-------

a. Alubar Coppertec Comercial de Fios e Cabos Elétricos Ltda.

Conforme apresentado na nota explicativa 1.2, a Alubar Metais e Cabos S.A. criou uma nova empresa em 2017, e tendo em vista sua participação societária e gestão administrativa e operacional, é a controladora da referida empresa.

Os saldos da Alubar Coppertec Comercial de Fios e Cabos Elétricos Ltda. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 são conforme a seguir demonstrado:

	31/12/2018	31/12/2017
Participação societária	99,63%	99,63%
Circulante	16.483	10.772
Ativo Não circulante	1.274	1
Circulante	11.023	7.602
Passivo Não circulante	6.420	2.591
Patrimônio líquido	314	580
Resultado líquido do exercício	(266)	180

O efeito do resultado de equivalência não reconhecido pela Alubar Metais e Cabos S.A. em 2018 referente à sua participação nesta controlada foi um prejuízo de R\$ 266 (lucro de R\$ 180 em 31 de dezembro de 2017).

b. Alubar Energia S.A.

Contratos referentes a concessão de empréstimos serão quitados da seguinte forma: pagamento de R\$ 12.209 em 2021.

Remuneração do pessoal chave da administração

Quanto aos valores pagos à pessoa jurídica pertencente a diretores, não há saldos em aberto no encerramento do exercício e o montante pago durante o exercício de 2018 corresponde a R\$ 1.602 (R\$ 557 em 2017) referentes à prestação de serviços de assessoria e gestão empresarial.

c. Empréstimos a acionistas.

Os valores de empréstimos são operações realizadas para os acionistas da Companhia e está contemplado na linha de empréstimos

18 Adiantamento de clientes

	2018	2017
Maior cliente	29.087	41.222
Demais clientes	59.845	67.770
Total	88.932	108.993

A Companhia adota a política de receber adiantamento de clientes, por conta de contratos de fornecimentos já formalizados. Nesse caso, tais valores contribuem para evitar um comprometimento maior de capital para os fornecimentos em questão. Parcela do saldo apresentado para o maior cliente é direcionado para atender limites de créditos em operações em bolsa. São avaliados individualmente contratos, mas, em geral os adiantamentos são equivalentes a 10%. O saldo adiantado não tem incidência de atualizações monetárias.

O objetivo é a proteção dos valores e quantidades de alumínio formalmente comprometidos na operação. Do valor total dos adiantamentos, 51% estão concentrados nos clientes Equatorial Energia (33%) e Elektro (18%).

19 Patrimônio líquido**a. Capital social**

Dividido em ações ordinárias avaliadas a R\$1 (um Real) cada e a movimentação das ações está demonstrada a seguir:

	31/12/2018 e 31/12/2017		
Acionistas	Ações	Valor	
Aluminum Investment	85.416.243	85.416	98,06%
Minoritários	1.697.950	1.698	1,94%
Total	87.114.193	87.114	100%

Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.

b. Reservas de lucros

A Companhia mantém reservas de lucros para cobertura de aumento de capital, distribuição de lucros, eventual descumprimento de cláusulas contratuais de empréstimos em andamento, absorção de prejuízo, dentre outros.

c. Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

d. Dividendos a distribuir

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os dividendos a pagar foram destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo.

	2018	2017
Resultado do exercício	58.452	45.039
(-) Reserva legal	(2.923)	(2.252)
Base de cálculo	55.529	42.787
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	13.882	10.697

A administração da Companhia mantém reserva de lucros de R\$ 29.513 a fim de aguardar a proposta aprovada para distribuição em Assembleia, por tratar-se de distribuição em montante superior aos dividendos mínimos obrigatórios.

20 Receita operacional líquida

	2018	2017
Receita bruta de vendas de produtos	1.015.421	949.685
(-) Deduções		
ICMS	(123.013)	(101.884)
IPI	(67.857)	(51.001)
PIS	(4.445)	(4.083)
COFINS	(20.475)	(18.805)
Devoluções/Cancelamentos de vendas (a)	(41.751)	(193.838)
Total deduções	(257.541)	(369.611)
Total receita operacional líquida	757.880	580.074

(a) No ano 2017 houve um cancelamento no montante de R\$ 141.229 em decorrência de inconsistência via sistema da moeda corrente e não sendo possível o cancelamento em tempo hábil. A operação venda versus devolução ocorreu no mesmo exercício, assim com o real faturamento.

21 Custo dos produtos vendidos

	2018	2017
Matéria-prima (a)	530.358	387.539
Combustíveis e lubrificantes	19.921	16.150
Material de embalagem	31.075	27.891
Serviços de terceiros	11.414	11.409
Pessoal	46.227	40.717
Depreciação	11.193	10.408
Outros custos	10.101	11.742
Total	660.289	505.856

(a) Em 2018 houve um aumento no volume de vendas em relação a 2017, justificando a variação no item matéria prima e custo proporcionalmente.

22 Despesas com vendas

	2018	2017
Pessoal	3.925	3.212
Materiais	57	85
Serviços de terceiros	643	958
Fretes sobre vendas	31.331	18.565
Comissão sobre vendas	8.056	6.357
Seguros	3.275	2.259
Depreciação	15	21
Outras despesas com vendas	1.474	1.324
Total	48.775	32.782